B licum perenniter extinxit exitum. Cogitationes namque cordis ejus prædestinationem interni ejus judicij innaturat, in quibus cuncta reposita sunt quæ vel fuerunt vel sequentibus saeculis futura succedunt. Hominum eternum consilia plerumque frustrantur: Domini autem consilium permanet in aeternum. Homo enim mortalis caduca sapit, aeternus Dominus nunquam reprehendenda constituit. Unde et hoc consilium quod illi dicunt quod per eos Dominus statuisset, ideo a Domino statutum esse minime creditur, quia Dominicis præceptis contraire dignoscatur, cum videlicet et per Veteris et per Novi Testamenti paginam Deus se solum adorari seu coli instituerit, isti autem quadam res insensatas adorandas sive coledas esse absurdissima deliberatione percenseant. Non enim Deus commutabilis est, ut quæ antea inhibuerat modo peragenda concedat, sed quod ante saecula in consilio suo, hoc est, in Filio, constituit, semper stabilia esse permittit, Isaia attestante qui ex persona Dei Patris ait: *Omne consilium meum stabile erit, et omnia quæcumque cogitari efficiam* (Isa. xlvi). Hoc eternum consilium, id est Filius, et testamentum dicitur, unde et Jeremias ait: *Si non essem testamentum meum in custodia die ac nocte, præcepta caeli et terra non dedissem*. De quo testamento dicitur: *Et testamentum pacis erit in Jerusalem*. Quomodo ergo Deus illos ideo congregaret ut per eos consilium proprium statueret, ut illi somniant, in quo tanta est scientia ut nec præterita ei quedam, nec futura, sed omnia præsentia sint, cuius substantiam sicuti est, nulla potest attingere opinio, nulla complecti definitio, quoniam plus est quam quidquid diei aut cogitari potest? Est enim spiritus natura simplex, lux inaccessibilis, invisibilis, inestimabilis, infinitus, perfectus, nullus egens, aeternus, immortalis, cui omnia vivunt, a quo omnia initium consecuta sunt, venerandus, diligendus, metuendus, extra quem nihil est, imo in quo sunt omnia quæcumque sunt sursum deorsumve, summa et iama, omnipotens, omnia tenens, vere in omnibus dives, quia nihil est ubi non sit, nec aliquis ei locus absens est, exceptis impiorum cordibus, ubi quamvis sit per potentiam, non est tamen per gratiam, qui ubiqui esse his divinis legis testimoniis comprobatur. Ait enim Psalmista: *Quo ibo ab spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* Si ascendero in caelum, tu illic es, et si descendero in infernum, udes; si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in extremis maris, eternum illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii). In Isaia quoque legitur: *Sanctus sanctus sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est terra gloria majestatis tuæ* (Isa. vi). Per Jeremiam quoque dicit: *Deus appropinquans ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longinquio: quod si absconsus fuerit homo in abditis, ego eum ridebo. Nonne caelum et terram ego imploeo?* dicit Dominus (Jerem. xxiii). Liber quoque Sapientiae dicit: *Sanctus enim spiritus sapientiae, et non liberavit maledictum a labiis suis, quoniam rerum illius testis est Deus, et cordis illius speculator est re-*

rus, et linguae auditor, quia spiritus Domini repletebit orbem terrarum (Sap. i). In Ecclesiastico quoque scribitur: *Quoniam multa sapientia Dei, fortis in potentia, videns omnes sine intermissione; qui bonitate sua eum qui non erat creavit, justitia eum qui peccaverat condemnavit, misericordia imo magna misericordia eum qui perierat restauravit (Ecli. xvii).* De quo per Prophetam dicitur: *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus: confessio et magnificientia opus ejus, et justitia ejus manet in saecula saeculi (Psal. cv).* Et iterum: *Universæ viae Domini misericordia et veritas (Psal. xxv);* et cui per eundem Prophetam dicitur: *Et tu, Domine Deus, misericordia et misericors, patiens et multæ misericordiae et verax (Psal. LXXXVI).* Nunquid eum quem dominationes adorant, tremunt potestates, et coelestibus hymnis letabunda angelorum collaudat militia, quem cherubim et seraphim, sublimes virtutes ejus scientia replete, ejus amore ardentes, sensu minime comprehendere valent, quem nemo novit nisi Filius qui utique unus est cum eo substantia, credere opportunum est ut alterius consilio egeat? et ideo alios convocet at per alios consilium suum statuat? O dementissimum dictum, o insulsa locutio, o verba cunctis divinis verbis obnitionis! que si ab his quibus dicta sunt defendantur, insanæ vicina sunt; si non defendantur, ignorantiae et ignaviae deputanda sunt. Adhaerere enim Deo quis potest bonis actibus insistendo, sicut ille cupiebat qui dixit, *Miki autem adhaerere Deo bonum est (Psal. CXLVII)*; consilium autem illi dare nemo potest, est enim auctor et fons omnium honorum, et, ut crebro diximus, nullius indigens. *Magnas, ait Propheta, Dominus noster et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus.* Dic, queso sancte Isaías, dic nobilissime datum, dic *Dominicae incarnationis et gentium vocationis evangelice potius quam prophetice narrator, dic utrum aliquis sensum Domini cognoscere potest, aut ei consiliarius effici valet?* *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? cum quo init consilium, et eruditivit eum scientia, et viam prudentias ostendit illi (Isa. xi).* Item idem prophetæ dicit: *Nunquid nescis et non audisti? Deus sempiternus Dominus qui creavit terminos terræ, non est deficiens, neque laborans, nec est investigatio sapientia ejus (Ibid.).* Dicat etiam magister gentium quid de hac re sentiat. Ait enim: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles via ejus (Rom. xi).* Cujus enim judicia incomprehensibilia et viae investigabiles sunt, nullo modo credendus est alterius consilio ad res deliberandas egere, quia sicut natura, ita et sapientia super omnes est, et sicut coequari ei quis nequit per naturam, ita nec ejus scientiae potest aliquid conferri per consilium. Consilium enim ab eo queritur, qui aut per naturam, aut per intelligentiam socius est. Deo autem nullus æqualis, nullus socius est, dicebat Moyse: *Quis similis tibi in dis, Domine? quis similis tibi, honorificus, sanctus, mirabilis, in ma-*

*A jesteribus faciens prodigia (Exod. xv)? De quo etiam per Psalmistam dicitur: *Quoniam quis in nubibus aquabatur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei? Deus qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus et metuendus super omnes qui in circuitu ejus sunt. Domine Deus virtutum, quis similis tibi? Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo (Psal. LXXXIX).**

CAPUT XV.

Contra eos qui dicunt: Si enim imperiales effigies et imagines emissas in civitates et provincias obvia bunt populi cum cereis et thymiamalibus, non cera perfusam tabulam honorantes, sed imperatorem, quanto magis oportet in Ecclesiis Christi depingi imagines salvatoris nostri Del et intemeratae matris ejus et sanctorum omnium?

*Quisquis alicujus artis sedula meditatione cupit habere peritiam, non imperitorum, sed peritorum artisticum monitis adhaerendo descendit arti præbet instantiam, nec affectat eorum sibi magisterium usurpare, quos videt in propria arte minus doctos et despicabiles esse, ne dum desiderat instanti opere ex adepta arte adipisci laudem, incasum et suum deperdat opus, et ceteris sit in subsannationem. Hoc a liberalium artium sectatoribus, hoc a medicis, hoc a metallorum conflatiblibus sive sculptoribus, hoc a lignorum lapidumque cæsoribus, hoc ab agrorum cultoribus fixa ratione observantur: solum ab his observare negligitur, qui ut imagines adorare instituant, a pravis rebus exempla sumere affectant, et rem tam inutiliem tamque perversam nonnunquam bonis rebus incompetenter, plerumque perversis astruere nituntur impudenter; et in modum temulent, qui nimio madefactus mero trementibus membris, turbantibus gressibus, nudatis sessibus, modo barbaris, modo Latinis utler verbis, modo ignium caloribus, modo pruininarum delectatur algoribus, modo insensate jacere, modo emerviter delectatur ludere, et in nulla parte fixam habens intentionem, huc illucque nutribandam et rationis egenam efferre non desinit mentem: ita isti modo divinarum Scripturarum testimoniis incompetenter adhibitis, modo suarum assertionum deliramentis, modo malâ, modo malarum quarundam rerum malorumque actuuum exemplis suum nituntur usquequaque firmare errorem. Nam quis furor est quæve dementia, ut hoc in exemplum D adorandarum imaginum ridiculum adducatur, quod imperatorum imagines in civitatibus et in plateis adorantur, et a re illicita res illicita stabiliri paretur? Doctor enim gentium non vos imperatorum imitatores, sed suos, imo Christi fieri hortatur dicens, *Imitatores mei estote sicut et ego Christi (I Cor. xi);* et ut imperatorum fasces sive virgi bacchatus a Christicolarum mentibus dimiceret, ait: *Nobis quis sit Christus crucifixus est, quid nobis cum fero (I Cor. vi).* Jam vero quia de forensibus sive publicis actionibus exempla sumere intra sanctam Ecclesiam affectant, cur non scenicas mimicasque ragas, vel etiam crudelitates quæ in theatris sive in orchestrâ de ludis gladiatorijs infelicitter sunt, sibi usurpant? Car non*

clerus cum antestite more secutoris populum velut A retiarium insectatur? Cur non tota circi gentilia vel potius infelicia exempla sectatur, qui Christi custodiunt Ecclesiam? Sed absit catholica religione, ut actiones perversas quas pridem proterva gerebat gentilitas, nunc Christiana imitetur et servet gravitas. *Nostra enim conversatio*, ait Apostolus, *in cælis est* (Philip. iii). Ideoque quisquis illo tendere desiderat quo caput nostrum Christus præcessit, non debet fieri sectator forensium vel publicarum actionum, sed ipsius capitis nostri Christi, aut ejus membrorum, apostolorum videlicet sive apostolicorum virorum. Exempla enim prava ita catholicis vitanda sunt, sicut et seductio malorum hominum, sive societas injustorum, dicente Domino: *Non audies auditum ranum, non consenties cum injusto fieri testis iustus; non eris cum pluribus in malitia*. Odisse enim debet Christianus, exemplo Psalmistarum, eos qui oderunt Dominum et super inimicos ejus tabescere (Psal. cxxxix). Neque enim Tobias vir probabilis et Deo charus filium suum exempla perversa sectari hortabatur, cum dicebat: *Vide, fili, ne sequaris iter iniquorum, et multius peccantium non suadeat te, quoniam stipendia eorum mors est; tu autem si operatus fueris veritatem, erit respectus Dei in operibus tuis, et cum omnibus qui faciunt justitiam hereditabis vitam æternam* (Tob. iv). Quisquis ergo videns imagines imperatorum adorari a populorum frequentiis, hoc exemplo munitus imagines adorare percenset in basilicis, huic sancti viri præcepto non mediocriter reluctari convincitur, nec cum David dicere poterit: *Non sedi in consilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo; odio habui congregationem malignorum, et cum impiis non sedebo; larabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine* (Psal. xxvi). Sed si fortasse bujuscem erroris defensor dicet, imperatorum imagines adorare peccatum non est, perpendat quanta gloria tribus pueris id facere nolentibus in flagrante camino angelo caritus emisso, edacis rogi flammanam exultiente et salutiferum rorom illis impertiente, collata sit, quantoque miraculo Babylo-nicus princeps inter eos se vidisse similem filio Dei testetur, non ad suam, sed ad illorum gloriam vel etiam ad suam pertinaciam refutandam. Audiant etiam beatum Hieronymum in commentario quem in libro Danielis edidit taliter dicentem: *Ecce enim, inquit, Deus noster quem colimus potest eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis, rex, liberare. Unde putaverat se terrere pueros, inde certuit in eis materiam fortitudinis. Nec in longum diffirunt, sed præsens sibi pollicentur auxilium dicentes: Ecce enim Deus noster quem colimus, ipse nos et de eo quod minaris incendio, et de tuis potest manibus liberare. Quod si noluerit: Pulchre ad id quod dixerat: Potest eripere nos, non intulit contrarium, si non poterit, sed, si noluerit: ut non impossibilitatis Dei, sed voluntatis sit si perierint. Notum tibi sit, rex, quod deos tuos non colimus, et statuam auream quam erexisti, non adoramus. Sive statuam, ut Sym-*

machus, sive imaginem auream, ut cæteri transtulerunt, voluerimus legere, cultores Dei eam adorare non debent. Ergo Judices et principes sæculi qui imperatorum statuas adorant et imagines, hoc se facere intelligent quod tres pueri facere nolentes placuerunt Deo. Et notanda proprietas, deoscoli, imaginem adorari dicunt, quod utrumque servis Dei non convenit. » Ecce sancti viri documentis instruimur, imperatorum imagines adorari minime debere. Et quis tam perversus eas non solum adorare decernat, sed ab earum adoratione exempla perversitatis ad aliarum nihilominus imaginum adorationem assumat? Et si homines mortales protervia vanitatis inflati, pompa sæculari elati, honorum ambitione cupidi, jactantia pleni, loco circumscripsi, situ contenti, quia non ubique esse poterant, ideo imagines suas hominibus adorandas mandavere, quia in seipsis non ubique poterant adorari, quid necesse est Deum in imagine adorare, qui incircumscripsus est, qui ubique totus est, ubique mirabilis qui loco non continetur, situ non circumscribitur, quem, sicut ait Salomon, *cælum et cœli cælorum non capiunt* (II Paral. vi), quem non capit mundus, sed ille capit mundum? Cum enim tanta sit ejus virtus, tanta gloria, tanta potentia, non est querendus in imaginibus, sed in mundis et sanctis pectoribus; non est adorandus in depicta tabula, sed in aula sancta, dicente Propheta, *Adorate Dominum in aula sancta ejus* (Psal. xxix), qui non invenitur per picturam statutis locis, sed per opera a mentibus piis, quem non in loco, non in pictura, non tabulis Elias quererebat, sed ubique eum præsentem sciebat ei qui se instantia bonorum operum præsentem exhibuerat cum dicebat: *Viril Dominus in cuius conspectu sto* (III Reg. xvii). In tabulis ergo Deum, qui inlocalis et omnipotens est, adorare velle, sicut gentiles reges suos locales sive mortales adorabant, profanum est et incredulitati vicinum. Nullam enim hoc scelus fecisse legimus gentem, nisi Babylonios et Romanos, vel eas gentes quæ ab his aut subactæ, aut finitimæ fuere, aut ab his exempla sumpsere, ut sicut in ferocitate sive in fortitudine hæc duo regna cæteris mundi regnis eminusse noscuntur, ita etiam in colendis idolis et adorandis proniora fuisse credantur. Fuit itaque inter hæc duo fortissimi regna magna concordantia, magna similitudo, magna crudelitas, magna etiam fortitudo, et revera fortitudo quæ cæteris mundi regnis suo tempore imperaverit. Nam ut illud ab oriente, ita nimis istud eminuit ab occidente; illud mundo pubescente, istud jam mundo senescente. Nam omnem, ut aiunt historiæ, Babylonii regni hereditatem et apicis cumulum Romanum suscepit imperium, et inter hæc duo regna quasi inter patrem senem qui jam posse desierit, et filium parvulum qui necedum dominandi vires acceperit, duo regna vice tutoris Persarum videlicet sive Macedonum fuisse traduntur. At dum hæres, id est, Romanum imperium, adolevit, hoc quod tutoris locum tenebat abscessit, et suscepit hereditatem filius adolescens quam pater

amiserat veteranus : quorum duorum regnum consonantias sive concordias persequi longum est. Nam, ut cetera taceamus, in hac parte non minima eorumdem regnum consonantia est, quod utraque reges suos in statuis sive imaginibus per campos sive plateas adorare censuerint, et haec facere nolentibus diversa supplicia intulerint. Nam hoc malum cum ceteris malis quae Christi adventu frustrata sunt, frustrari omnino debet, et non solum ab eo ad alia peragenda exempla sunt sumenda, sed ipsum a Christicolis radicitus est extirpandum, ne qua, secundum Apostolum, radix amaritudinis rursum pululet et inquiet multos (*Heb. xii*). Nam cum apostolicis instruamur documentis nullam nos dare debere occasionem maligno, cur talem gentilibus occasionem demus mortalium regum imagines adorando et ab his exempla sumendo? ut nobis ingerere possint dicentes: Nos eorum simulacra vel imagines adoramus quos vel vera religione deos credimus, vel antiquorum traditionibus docti deos non esse nescimus: vos vero, quibus istud abominatione est, cur imagines hominum vel ceris pictas vel metallis confitatas sub regum reverentia etiam publica adoratione veneramini, et, ut ipsi praedicatis, Deo tantum honorem debitum etiam hominibus datis? Quod si illicitum legique contrarium est, cur hoc facitis, Christiani, aut cur vestri non prohibent sacerdotes? ne id quod id ignorantibus nobis pro sacrilegio ascribitis, scientes sub officiis excusatione subheatis. Quae dum et his similia primis fidei temporibus a philosophis gentium nostris illata fuissent, nostri taliter respondisse feruntur: Hoc namque quod dicitis nec debemus probare, nec possumus, quia evidenter Dei dictis, non elementa, non angelos, nec quoslibet caeli ac terrae vel aeris principatus adorare permittimur. Divini enim speciale hoc nomen est officii et altius omni terrena veneratione vel reverentia, sed sicut in hujusmodi malum primum adulatio homines impulit, sic nunc ab errore consuetudo vix revocat. In quo tamen incauto obsequio quanquam divinus non reprehendatur cultus, sed propter similitudinem amabilium vuluum gaudia intenta plus faciant, quam aut hi forte exigant quibus defertur, aut persungi oporteat deferentes, reverentiores tamen et districtiores hanc consuetudinem perhorrent Christiani, quibus taliter illatis non appareat eos, tunc regum imagines adorare censuisse, quanquam rudes adhuc et needum solidae ad percipiendum solidum cibum mentes hominum fuerint de gentilitate conversae. Jam vero quia dicunt exemplo imperialium imaginum intraginem Dei vel sancte Dei genitricis Marie vel omnium sanctorum adorari debere, quam sit absurdum quoniam inutile in promptu est, etiam sive hoc capitulo, sive in aliis ex parte monstratum est. Nullus enim praeter Deum omnipotentem omnium sanctorum imagines vel nomina habere vel retinere potest, dicente Prophetae: *Nimis honorati sunt amici tu, Deus, nimis confortatus est principatus eorum: dimumerabo eos et super arenam multiplicabuntur*

A (*Psal. cxxxix*). Et Dominus Abrahæ dixerit: *Si possunt stellæ caeli numerari pre multitudine, semen quoque tuum numerari poterit* (*Gen. xv*). Semen autem Abrahæ omnes credentes esse, omnibus manifestum est. Ipse enim est pater gentium, in cuius semine, id est in Christo, benedicentur omnes gentes; qui secundum apostolum, non ex circumcisione, sed ex credulitate amicus Dei vocatus est, nec ei observatio legis, sed credulitas fidei ad justitiam reputata est.

CAPUT XVI.

Contra eos qui dicunt quod imaginis honor in primam formam transit.

Usitatissimum et oppido familiarissimum illis qui in adorandis imaginibus testuant, hoc est, ut credant **B** et asserant imaginis honorem in eamdem formam posse transire cujus imago est. Quod quidem quomodo fieri valeat, et utrum fieri valeat, nulla ratione percipitur, nec divinorum eloquiorum testimonii approbatur. Nunquidnam sancti qui pro meritis suis celestia regna descendere valuerunt, quorum illi inofficiose obsequio imagines adorare percensent, superstitiones aut supervacuos honores ambierunt? Nunquid adorari se permiserunt? Quidam enim ex illis abjecti esse cupiebant, ut Domini gratiam merebentur: de quibus erat ille qui dicebat: *Elegi abjectus esse in domo Dei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. lxxxiv*); quidam vero flagellari potius quam venerari maluerunt: testis est ille qui dixit: *Ego autem non solum alligari, verum etiam mori pro Christo paratus sum*. Non enim eos honorum appetitores, sed spirituali vigore flagrantes et contra adversa munitos atque igne tribulationis decoctos et mundanis adversitatibus fortiores effectos, doctor gentium fuisse coenobitum, cum quosdam ex illis dicit tantatos, ut Achiam; quosdam lapidatos, ut Zachariam et Stephanum; quosdam illorum sectos, ut Isaiam, qui per figuram syllepsis pluraliter ponitur; quosdam in occidente gladii mortuos, sicut plures prophetarum fuisse noscuntur; quosdam circuisse in melotibus, in pellibus caprinis, sicut Eliam et Joannem; quosdam angustatos sive egentes fuisse illisque dignum non fuisse mundum, sicut de pene omnibus sanctis passim erendum est, commemorat (*Hcb. xi*): quibus exemplis monstratur non eos honorum, sed virtutum desiderio adest. Nam si ambitione honorum dum mortaliiter viverent, uterentur, non bodie in celestibus tanta gloria fruerentur; dum ergo sit illis a Domino honor perpetuus attributus, non sunt transitoriorum honorum indigui.

Hoc itaque digne sanctorum corporibus, reliquiis sive basilicis exhibitus, et omnipotenti Deo et sanctis ejus manet acceptus; incompetens vero et indecens, nec Deo nec sanctis ejus manet acceptus.

Hinc est quod beatus Joseph post prophetiam ossa sua cum adjuratione filiis Israel ad terram reprobationis venturis secum deferenda percenset, ne,

dum Aegyptii memores essent illius, sive administrationis qua in magna egestate Aegyptum gubernaverat, ejus ossibus inutilem exhiberent venerationem; et qui erat in Dei creatoris devotione firmatus, et a vana superstitione Aegyptiorum omnino alienus, eo propensius suam ostenderet sanctitatem, quo et vivens humiliter et recte Deo servierit, et post obitum cineribus suis incompetens obsequium exhiberi recusaverit. Cum ergo sancti viri et Deo per omnia accepti vana obsequia hominum devitaverint, sicut Paulus et Barnabas Lycaonum superstitiosa obsequia devitasse noscuntur, et Petrus Cornelii devotam venerationem spreverit, angelus etiam in Apocalypsi Joannem ne se adoraret prohibuerit, quis eos credit imaginum adoratione delectari, aut picturarum obsequiis denudceri, aut qualiter ad eos honor picturis exhibitus que nec de illorum corpore, seu vestibus sunt, sed pro captu ingenii cujusque ab artificiis preparantur, poterit pervenire? Non enim deliniuntur pictorum operibus qui cum Christo regnant in coelestibus, nec ambiunt ab opificibus in tabulis sive in parletibus pingi, qui a Christo in libro vitae meruerunt ascribi. Dicant igitur quibus hoc tam peculiare est dicere, quod imaginis honor in primam formam transit, dicant ubi hoc legerint aut quibus valeant testimonios approbare. Dominus namque et Salvator noster non ait: Quandiu fecistis imaginibus, sed, Quandiu fecistis uni de minimis iis iis, mihi fecistis (*Matth. xxv.*); nec ait: Qui imagines, sed, Qui vos recipit me recipit (*Matth. x.*); nec Apostolus ait: Diligamus imagines, sed diligamus nos invicem, quia caritas ex Deo est (*Rom. xiii, et I Pet. 1.*); nec imaginum onera, sed nostra alterutrum mutuo vehenda percensuit dicens: Alter alterius onera restra portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Gal. vi.*). Nam cum imagines plerumque secundum ingenium artificium stant, ut modo sint formosae, modo deformes, nonnauquam pulchræ, aliquando etiam foedæ, quedam illis quorum sunt simillimæ, quedam vero dissimiles, quedam novitate fulgentes, quedam etiam vetustate fatoventes, querendum est quæ earum sint honorabiliores, utrum ex quæ pretiosiores, an ex quæ viliores esse noscuntur, quoniam si pretiosiores plus habent honoris, operis in eis causa vel materialium qualitas habet venerationem, non servor D devotionis; si vero viliores ex quæ minus similes sunt illorum quibus aptari parantur, injustum est, cum hæ quæ nec opere nec materia præcellunt, nec personis similes esse noscuntur, auctius propensiusque venerantur. Nam dum nos nihil in imaginibus spernamus præter adorationem, quippe qui in basilicis sanctorum Imagines non ad adorandum, sed ad memoriam rerum gestarum et venustatem parietum habere permittimus, illi veropene omnem suæ credibilitatis spem in imaginibus collocent, restat ut nos sanctos in eorum corporibus vel potius reliquiis corporeis, seu etiam vestimentis veneremur, juxta antiquorum Patrum traditionem: illi vero parietes et tabulas adorantes in eo se arbitrentur magnum

A filii libere emolumendum, eo quod operibus sint subjecti pictorum. Nam etsi a doctis quibusque vitari possit hoc quod illi in adorandis imaginibus exercent, qui videlicet non qui aint, sed quid innuant venerantur, indoctis tamen quibusque scandalum generant, qui nihil aliud in his præter id quod vident venerantur et ederant. Unde cavendum est ne evangelicam sententiam subeant, qui tot pusilos ad scandalizandum impellunt, quoniam si is qui unum de pusillis scandalizaverit, formidolosissima sententia subjacet, multo magis exitiabili ille serietur severitate, qui pene omnem Christi Ecclesiam aut ad imagines adorandas impellit, aut imaginum adorationem spernentes anathemati submittit. Quod utrumque cum magna cautela vitare necessarium B est, ne dum in utramlibet partem plus se quis quam ordo exposcit, impegerit, jacturam scæ salutis evitare non possit.

CAPUT XVII.

Quod insauste et præcipitanter sive insipienter Constantinus Constantiae Cyperi episcopus dixit: Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines secundum servitium adorationis quod consubstantiali et vivificantri Trinitati emitto; et qui sic non sentiunt neque glorificant, a sancta catholica et apostolica Ecclesia segrego, et anathemati submittio, et parti qui abnegaverunt incarnatum et salvabilem dispensationem Christi veri Dei nostri emitto.

Quam præcipitanter et, ut ita dixerim, insipienter Constantinus Constantiae Cyperi episcopus ceteris consentientibus se suscepturum et amplexurum honorabiliter imagines dixerit, et servitium adorationis, quod consubstantiali et vivificantri Trinitati debetur, ei se redditum garrierit, non est plurimum nostra disputatione discutiendum, quoniam omnibus qui hoc vel legunt vel audiunt liquido patet illum non modici erroris voraginibus immersum, quippe qui servitium soli debitum Creatori exhibere se fatetur creaturis, et dum cupiditatem favere picturis reluetatur cunctis sacris Scripturis. Quis ergo unquam sani capi. is tales absurditatem vel dixerit vel dicenti consenserit, ut in tanto honore habeatur picturarum varietas, quanto sancta, vivificantrix et omnium creatrix Trinitas? et tale impendatur servitium picturarum, quale exhibetur Domino totius creaturæ? Aut quis illum talia nauseantem potius quam loquentem audire patetur? Aut quæ aures tantifacinoris noxiam non abdicare potius quam percipere niterentur? Quoniam quidem perversus est ut quibuslibet rebus insensatis tale impendatur servitium adorationis, quale Deo omnipotenti cui non est similis, cui per Salomonem dicitur, Domine, non est tibi similis in caelo sursum nec in terra deorsum (*II Paral. vi.*). Cum qua ergo fronte, ut de ceteris taceam, hoc unum comma divince legis audit, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (*Deut. vi.*), qui hoc spreto non solum creaturis servit, sed eorum servitium servitio Deo debito equiparare contendit? Sic namque episcopus in Ecclesia, et legal, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, et mox ut ip-

convento sederit dicat : « Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines , et illis servitium adorationis, quod consubstantiali et vivificatri Trinitati debetur, inspendo, » sicut se in divinis verbis instabilem, se aliud ore proficenter, aliud corde credentem, aliud divinis paginis legentem, aliud in antro pectoris sui tenentem , et divinis verbis obtinente, et suas nugas Dominicis praecipuis preferentem demonstraret. Nam cum sibi suisque dignoscatur in sua perversa professione obesse, nobis e contrario qui illorum nugas reniti cupimus, dignoscitur prodesse, cum videlicet errorem detegit infastum, quem illi videntur plebibus ingerere palliatum. Aiant enim : « Non adoramus imagines ut Deum, nec illis divini servitii cultum impendimus, sed dum illas aspicimus et adoramus , illo mentis nostrae acumen desfigimus, ubi eos quorum ille sunt, esse non ignoramus. » At contra iste illorum detegens errorem, et saam pandens absque ulla obnubilatione cogitationem, fatetur se quale sanctae Trinitati , tale illis exhibere servitium , talemque adorationem, sicut absurditatem quam illi introrsus retinent latester, hanc iste egerit patenter. Nec latere quempiam potest illorum ignavia , cum hanc pandat bujusce professionis sententia. Quia ergo omnes qui suo errore dissentiant a sancta catholica et apostolica Ecclesia segregare et anathemati submittere, et illis qui Domini Iesu Christi incarnationem salutiferam credere recusaverunt, admittere nititur, quantæ sit fatuitatis cunctis legentibus liquet agnoscere, quippe qui suæ ignavie demersus barathro, dum ceteros ad se secum talia passuros protrahit, si quos tanti periculi voragine vitare consipicit, eos conviciis et contumeliosis affatis objurgare contendit. Nam quæ incania, vel quæ amentia est, ideo Christi plebem ab Ecclesia matris uberibus conari convellere , eo quod servitium soli Deo debitum rebus sensu carentibus oblitius exhibere ? Aut quæ perversitas est æquales judicare illos qui mediatoris Dei et hominum Christi Iesu vivificatricem incarnationem obstinata mente credere recusant, illis qui, sperto secundum divizas legis imperium creaturarum omnium servitio, soli Deo, cui omnia famulantur, servire desiderant : aliud est enim mundi redemptionem non credere, aliud soli Deo vello servire ; aliud est salutem mundi spernere, aliud imaginum adorationem condemnare ; aliud est salutiferis monitis refragari, aliud vanis et superstitionis obsequiis reniti. Idem namque Dominus et Salvator cum et per paginam Veteris Testimenti imagines adorare inhibuerit, et per corporalem presentiam imaginem Cæsaris Cæsari potius reddendam quam adorandam censuerit, talia in se credendi præcepta contulit dicens : *Qui credit in me, habet vitam eternam* (Joan. vi) ; et iterum : *Ego sum ostium et via, et quis per me introierit salvabitur, et ingredietur et regredietur, et pacem inveniet* (Joan. x) ; et iterum : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum* (Joan. iii). Veritas hoc dicit, salus

A mundi hoc testatur, redemptor generis humani hoc profatur: et quis tam hebes tamque segnis parem illum judicet, qui his tam authenticis monitis contradicit, illi qui contemptis divinis eloquiis res sine sensu adorare contemnit ? Esto, imagines adorare virtus et bonum opus est : nunquidnam fidei æquari potest ? Cum tamen cunctis bonis operibus insistendum sit, nullum opus bonum ad perfectam salutem quemquam adducere valet, nisi fidei fundamento superponatur et ejus maius in fulciatur. Abraham denique non ex operibus, sed ex fide justificatus est ; Moyses fide grandis factus est ; sancti per fidem vicerunt regna, et sancti omnes juxta fidem defuncti sunt. Et Propheta dicit, *Omnia opera ejus in fide* (Psal. xxxiii) ; et Dominus in Evangelio, *Fides tua te, inquit, salvum fecit* (Marc. x) ; item idem : *Amen dico vobis, si habueritis fidem et non habueritis, non solum de facula nea facietis, sed et si huic monti dixeritis : Tolle et jacta te in mare, fieri; et omnia quecumque petieritis in oratione credentes accipietis* (Matth. xxi). Unde datur intelligi ceteris virtutibus fidem præeminere ; et quanquam ei spes et charitas connectantur, tamen per fidem ad eas pervenitur. Nec pari damnatione judicandus est qui in ceteris operibus quam qui in fide delinquit, quoniam quidem cum nullus absque fide imagines adorando salvari possit, innumerabiles in coelesti patria suarum legiones quæ sive per martyria, sive per innocentiam, sive per solitudinem conversationis, eum imagines penitus nec habuerint, nec adoraverint, per fidei tamen observantiam et licolis costibus sociati perpetuis gaudiis perfruuntur.

CAPUT XVIII.

Quod Eutimius Sardensis episcopus a præfati Constantini errore non multum dissentit in eo quod ait : Ex toto corde suscipio venerandas imagines cum condecenti honore et amplectibili adoratione. Illos enim qui aliter aut contrarie sentiunt aut dogmatizant contra sanctas imagines alienos catholicæ Ecclesie deputans et prædicto et hereticos annuntio.

Cum Eutimius Sardensis episcopus Constantino Constantiae Cyperi episcopo pene par sit in confessione, non est ambiguum parem eos habere fidem paremque adepturos retributionem, nisi emendatio in utro illorum præcesserit. Ex toto enim corde uterque se confitetur suscipere imagines cum summo honore et amplectibili adoratione. O demeas episcoporum confessio, o insana præsumum prædicatio ! Ecclesia catholica voce præsumum incarnationis Christi mysterium se suscepisse congratulans, Domino dicit : *Suscipimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui*, et isti dicunt : *Suscipimus et adoramus imagines*. Caterva credentium Christum qui est pax nostra, qui fecit utraque unum, apostolos sive apostolicos viros suscipere precatur dicens : *Suscipiunt montes pacem populi tui*, et isti dicunt : *Suscipimus imagines adoratione amplectibili*. Cum ergo isti pene omnem auxiliū sui spei in imaginibus defigant, non mediocriter a sancta et universalis disscun-

tiunt Ecclesia, que spem auxilii sui non in picturæ A
fecit, non in manuactis artificum operibus, sed in
Deo omnium creatore desigit, que habet adjutores
apostolos et apostolicos viros, qui pro ea quotidie
omnium interpellant, et susceptum dono sancti
spiritus de supernis sedibus imbre sanctæ predi-
cationis, utpote altiora in Ecclesia loca fidelibus ple-
bus sive rectoribus diffundunt, secundum Joel va-
ticinum dicentes: *Et erit in illa die, distillabunt
montes dulcedinem, et colles fluent lac* (Joel. iii);
quod etiam his verbis Ezechiel intonat dicens: *Ve-
stri autem montes Israel facient uam, et fructum re-
strum quem vos manducabitis populus meus.* Quæ uva
et qui fructus, quanquam Christus Dominus intelligatur
qui de montibus Israel processit, a patriarchis
videlicet hominem assumens, potest etiam dulcedo
prædicationis veteri et novo Testamento compaginata
intelligi, que diffunditur per humilium fidelium men-
tes, et incredulorum corda ad credendum et ad fru-
ctum afferendum mollificat, et rectorum seusus
æternæ speci retributione latifical, eosque justitia induit
et cum subjectis plebis Deo hymnum canere
exhortatur, impleturque illud propheticum: *Campi
tui replebuntur ubertate, pinguiscent fines deserti et
exultatione colles accingentur; induit sunt arietes
ovium et convalles abundabunt frumento: etenim cla-
mabunt, et hymnum dicent* (Psal. lxxv). Levat enim
oculos suos ad eos, cum dicit: *Levavi oculos meos ad
montes, unde veniet auxilium mihi* (Psal. cxxi). Non
enim ait: Levavi oculos meos ad res insensatas, ut
ab his adjutorium a lipisceret; sed, *Levavi oculos
meos ad montes*, ad eos videlicet montes super quos
Ecclesia Christi fundata est, dicente Prophetæ, *Fun-
damenta ejus in montibus sanctis* (Psal. lxxxvii);
qui etiam videntes liberari populum Dei a servitute
Ægyptia, et ad terram recompensationis descendere,
id est, mundi hujus ærimumosam servitutem, fideles
quosque spernere, et ad æternam patriam convolare
exsultant, dicente eodem sanctissimo Prophetarum:
*Montes exsultarerunt ut arietes, et colles sicut agni
orium* (Psal. cxiv). Quisquis ergo ad hos montes
spretæ cum ceteris vanitatibus creaturarum adora-
tione, soli Deo servitum exhibens, mentis oculos
somno infidelitas depulso levat, cuin aeris potesta-
tis sive earum sequaces superbi quique ad existabiles
Erabi densitates descenderint, non timebit, et
cum ceteris hujuscemodi hominibus cum summa ju-
bilatione cantabit: *Propterea non timebimus dum
conturbabitur terra, et transferentur montes in cor
maris. Sonuerunt et turbatae sunt aquæ ejus, conturbati
sunt montes in fortitudine ejus* (Psal. xlvi). Quia igitur
antiquus hostis, cuius satellites in sacris litteris
plerumque montium nomine designantur, illorum in-
dubitanter montium, malignorum videlicet spirituum,
de quibus per Nahum prophetam dicitur: *Montes
commoti sunt ab illo, et colles tremuerunt* (Nahum.
i); et de quibus Apostolus dicit: *Si habuero omnem
fidem, ita ut montes transferam* (I Cor. xiii), om-
nium malorum suos, et e contrario omnium bono-

rum dissuasor, idcirco hominibus persuasit crea-
turas colere, ut eos a creatore averteret, illius persua-
sionibus pessimis actum est, ut creaturarum adora-
tio inolesceret, que sub prætextu quodammodo
religionis et reverentiae sanctorum, magnum in his
locum tenet, qui imagines se ex toto corde suscipere
et adorare fatentur. Nam dum amborum error pene
par, ut præfati sumus, sit, in eo namque quodam-
modo dispar esse dignoscitur, quod Constantinus eos
qui servitum soli Deo debitum creaturis impendere
recusat, infideles et incredulos judicat, Eutimius
vero non eos ut incredulos, sed ut hereticos damnat,
qui tamen sunt, ut ait Sedulius de quibusdam,

A mbo errore pares quanquam diversa sequentes,
qui videlicet ob unius erroris insaniam sanctam cat-
holicam partim incredulam, partim hereticam men-
tionantur Ecclesiam. Nam si nos omnes generaliter
Christiani, qui spretis creaturarum culturis servi:sum
soli Deo debitum illi soli impendere cupimus, cui
merito soli debetur, ideo heretici, quia imaginibus
non servimus, ab istis judicamus, illi proculdubio
sive ante adventum redemptoris, sive post adventum,
qui creaturis inserviebant, omnino catholici
judicabuntur; et si illi increduli, et revera incre-
duli, quia pro creatore creature colebant, modis
omnibus judicantur, nos qui uni et soli Deo spretis
vanitatibus servimus, et ejus sanctis consequens et
congruum obsequium impetrimus, catholici et fide-
les habebimur et judicabimur.

CAPUT XIX.

Inutile et dementia prolatum et risu dignum dictum
Agapii Cœsareæ Cappadociæ episcopi reprehenditur
in eo quod dixit: *Scriptum est in nostris divinis
Scripturis.*

E plerumque imperitia sons est, et insons; sed
imperitia sons crebro ut officiat elaborat, imperitia vero
insons officire nulli affectat. Sed dum utrumque gen-
us non sit peccato subjectum, utrumque tamen est
reprehensioni obnoxium, quoniam imperitia sons et
peccato subjacet, utpote quæ probroso officiendi im-
pellitur voluntate, et reprehensioni, sive quia pecca-
tum non caret reprehensione, sive quia quod vel pro-
fatur vel operatur, et insipiente id facit et ineru-
dite; imperitia vero insons etsi in eo peccato careat,
eo quod neminem laedit, reprehensione tamen non
careat, quia omne imperitum ineruditum est, et omne
ineruditum reprehensioni succumbit. Ac per hoc
ridiculissimum dictum Agapii Cœsareæ Cappadociæ
episcopi, quod dixit: *Scriptum est in nostris divinis
Scripturis:* aut eidem reprehensioni quæ peccato ob-
noxia est, aut eidem quæ imperitiae subjacet, cedere
comprobatur, quoniam aut eo peccato obnoxia est,
quod quo pacto principes eorum dum sint homines,
ceteris mortalitate non dissimiles, Deum sibi conre-
gnare dicunt, et se divos suaque gesta vel dicta di-
via nuncupant, eo nimis pacto suas Scripturas di-
vinas nuncupant; aut in eo reprehensioni succumbit,
quod eloquentiae inscius, loquendi venustatis igna-
rus dum dicere debuerat, in nostris codicibus divi-

nas Scripturas continentibus, aut aliquid hujusmodi, id e contrario incomposite et ridicule dixisse fertur, *in nostris divinis scripturis*: quod quidem, sicut prefati sumus, arrogantiae fastu, quo et Deum sibi conregnare et se divos nuncupare præsumunt, protulisse creduntur, insania est. Si vero aliud dicere cupientes, aliud dixerit, nec tanta in eis acuminis vis est, ut quæ corde concipiunt, vix certis ac propriis verbis significare queant, ignavia est: ac per hoc in utramvis partem per devia aut superbia feruntur elati, aut ignorantiae caliginosis retinaculis creduntur addicti. Quis ergo unquam sani capit is tale quid dixerit? Quis sanæ intentis tale quid protulerit? Quæ recordia, quæve sit amentia hominem mortalem, passionibus subjacentem, dicere: *Scriptum est in nostris divinis scripturis?* Si ergo *nostris*, quomodo *divinis?* Et si *divinis*, quomodo *nostris?* Ab homine ergo derivatur *humanus*, a Deo derivatur *divinus*. Nostræ etenim scripturæ humanæ sunt, Dei Scripture divine sunt: de codicibus tamen sanctæ legis dicere nos ratio permittit, *nostri codices*, de Scripturis vero divinis non aliter nisi divinas Scripturas recte et convenienter secundum rationem dicere valamus. Esto, hoc dictum rationabiliter stare poterat, cum tamen non possit, quo nec de jactantiae fonte scaturisse nosceretur, nec de imperitiæ barathro manasse credere, in eo denique reprehendi modis omnibus poterant, quod cum sit inutile inutiliter ad rem inutilem, ad imaginum videlicet adorationem astruendam, prolatum fuisse monstratur?

A Nec refragari ei potest quodam modo simplicitas, quæ plerumque rectis quibusque inhæcere solet, cum id non pura, non recta, sed perversa voluntate prolatum esse constet. Si enim ex rusticitate sancta quæ sibi solum interdum proficit, simpliciter et innocue, et non ad aliquid illicitum asserendum processisse dignosceretur, a Deo qui scrutator cordis et renum est, qui plerumque voluntates potius quam actus considerat, ei proculdubio ignosceretur. Sicut enim mala voluntas etsi non aliquid mali opere perpetret, tamen pro actu plerumque tenetur, ita nimis bona voluntas pro bono opere semper accipitur. Quod ut exemplis illustremus, et Balaam mala voluntas qua populum Dei maledicere cupiebat, quanquam ad id quod desideraverat non pervenerit, a culpa non fuit indemnus; et David bona voluntas qua templum Domino ædificare cupiebat, quanquam opere non fuerit expleta, divinis tamen est collaudata oracula.

CAPUT XX.

De eo quod Joannes presbyter Thodosio abbate monasterii sancti Andreæ recitante verba Joannis Chrysostomi, et dicente: Vidi angelum in imagine consequentem barbarorum multitudinem, dixit: Quis est iste angelus, nisi de quo scriptum est: Quoniam angelus Domini percussit centum octuaginta quinque millia Assyriorum in una nocte in circuitu Ierusalem exercitantium.

Dixisse Joannem Chrysostomum Theodosius abbas

a *Nec refragari ei potest quodam modo simplicitas.* Emendator reposuit, suffragari. At verbo *refragari* in hoc significatu etiam supra usus est lib. II.

A monasterii sancti Andreæ in scepe memorata vanissima synodo, quæ pro adorandis imaginibus gesta est, refert, *Vidi angelum in imagine consequentem multitudinem barbarorum*. Nam dum hi qui in eadem synodo suisse memorantur, patriarcharum, prophetarum cæterorumque sanctorum et illustrum virorum verba ob imaginum adorationem stabilendam perturbare nitantur, eos denique patriarchas quædam egisse quæ non egerint mentiantur, non est mirandum si etiam Joannem Chrysostomum talia dixisse criminentur. Nunquid enim prefatus vir tam eloquens, tamque eruditus diceret: *Vidi angelum in imagine consequentem barbarorum multitudinem*, cum sciret angelorum immortalē naturam nequaquam ut ab hominibus videatur picturarum esse indiguum. Sunt B enim natura spiritus, officio angelii, qui ut ab hominibus videri possint, corpora ex lucidissimo æthere, nec ex pictorum opificiis assumere creduntur: unde non est credendum ut a Joanne viro eloquentissimo tale dictum sit prolatum, quod nec verbis sit expolitum, nec sensu lucidum, nec ulla ratione subnixum. Est enim in eo vitium quod grammatici amphiboliā, id est ambiguitatem dictionis nuncupant, quia dum dicitur, *Vidi angelum in imagine consequentem barbarorum aciem*, non evidenter evanescit, utrum angelum in imagine viderit qui alibi persequeretur barbarorum multitudinem, an angelum alibi visum fuisse et in imagine barbarorum consequi multitudinem: quod quidem dictum et si hoc vitio careret, aliis quoque indicis tanti viri non esse

C appareret, qui dum ejusdem non fuerit ætatis, ridiculosissimum ac potius falsissimum esset eum dicere, *Vidi angelum barbaros consequentem*, qui, ni fallor, videsse se in pictura eamdem historiam ab artifice depictam, qua angelus barbarorum pridem cuneos prostraverat, proscenitus sit. Multi etenim diserti et eloquentissimi viri in suarum disputationum vasissimis campis, prout ordo et ratio dictat, sicut et cæterarum rerum, picturarum etiam et imaginum faciunt mentionem. Quod dum illi qui illarum adorandarum testi uruntur legentes reperient, totum pervertire ad earum conantur adorationem, ut videlicet inde contra nos, qui Domino annuente veri sumus adoratores in spiritu et veritate Patrem adorantes, suam increm armatam efficere affectent assertione, quod

D ab eloquentissimis viris quamdam imminutum factum fuisse reperiant mentionem, quasi de omnibus quorum mentio in tractatibus sit, continuo precepta dentur. Joannes igitur presbyter, cui dum prefatus Theodosius abbas Joannem Constantinopolitanum episcopum dixisse mentiretur, *Vidi angelum in imagine consequentem barbarorum multitudinem*, protinus subjunxit et dixisse: *Quis est iste angelus, nisi de quo scriptum est? Quoniam angelus Domini percussit centum octuaginta quinque millia Assyriorum in una nocte in circuitu Ierusalem exercitantium.* Jam in pluribus illius vanæ lectionis locis quæ ex hoc

negotio ab illis digesta est, plura nota sibi et incaute A locutus fuisse deprehenditur. Pene omnibus caim ibi incautius locutus fuisse notatur, et quanto velocior in sermonibus, tanto nimurum segnior approbatur in sensibus, dicente Salomonem: *Si videris virum velocem in verbis suis, scito quia spem habet insipiens magis quam ille* (*Prov. xxix.*). Nam dum de pictura dixisse referatur: *Quis est iste angelus nisi de quo scriptum est: Quoniam angelus Domini percussit cxxxv milia Assyriorum?* et cætera, quam fuerit incautus, quamque delirus apparuerit, cum non Assyrios ille angelus percusserit pietus, sed ille qui ad hoc explendum fuerit missus. Quod vero ait, *In circuitu Jerusaleni exercitantium, tanquam ita scriptum habeatur et in hoc sicut et in cæteris ineruditus esse detegitur, quoniam nusquam hoc ordine verborum scriptum esse reperitur.* Quanquam enim Sennacherib rex Assyriorum pene omnes civitates Juda munitas ceperit, dicente Scriptura: *Et factum est in quartodecimo anno regni Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas* (*IV Reg. xviii.*), nequaquam tamen ad Jerusalem pervenit, nec in circuitu urbis machinis murum feriturus castra posuit, sed de Lachis Rabsacem ad Jerusalem misit, qui stetisse legitur in aqueductu piscinae superioris, in via agri fullonis. Quod iisdeum verbis liber Verborum dierum, qui Hebraicè *דָבְרֵי הַיּוֹם*, Græce *ἱαπελεπομίνων* dicitur, qui est chronicon divinæ legis, testatur: *Misi Sennacherib rex Assyriorum servos suos Jerusalem. Ipse enim cum universo exercitu obsidebat Lachis* (*II Paral. xxxii.*). Nam id quod præfatus Joannes more suo usurpasse dignoscitur, tanquam inibi scriptum sit, *In circuitu Jerusaleni exercitantium, in nullo sanctæ legis authenticorum codicinum invenitur.* Quod ut lucidius comprobetur, ipsa sanctæ legis verba, prout in codicibus habentur, per ordinem ponenda sunt. Ita enim in libro Regum legitur: *Factum est igitur in nocte illa, venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum cxxxv millia. Cumque diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum, et recedens abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Nine* (*IV Reg. xix.*). Liber quoque sanctissimi ac disertissimi vatis Isaiae hoc modo hanc texit historiam: *Egressus est autem angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum cxxxv millia, et surrexerunt mane, et ecce D omnia cadavera mortuorum, et egressus est, et abiit, et reversus est Sennacherib; et cætera* (*Isai. xxxvii.*). Liber quoque Verborum dierum, qui cum sit, ut præfati sumus, totius divinæ legis chronicon, historias tamen regum e latere libri Regum, quæ in eo prætermisæ sunt, enucleatim edisserit, hoc modo hanc narrat h. storiam. *Et misit Dominus angelum qui percussit omnem virum robustum et bellatorem et principem exercitus regis Assyriorum, reversusque est cum ignominia in terram suam* (*II Paral. xxxii.*). In quibus exemplis, hoc quod a Joanne usurpatum est, minime invenitur.

CAPUT XXI.
Quod nulla auctoritate rigeat, neque in ullo authenticorū librorum reperiatur quod illi dicunt, per imaginem cujusdam Polemonis quemdam ab adulterii perpetratione coercitum fuisse, quod quidem ex quare nuntiatur miraculo quod simbria Dominicæ vestis actum est, quam mulier contingens exoptata recepit sanitatem.

Inter cætera quæ ob suum errorem astruendum deliramenta in ejusdem vanissimæ synodi lectione conglomerasse deteguntur, hoc illis est familiarissimum, quod per imaginem cujusdam Polemonis quemdam asseverant ab adulterii perpetratione coercitum; quod quidem gestum, si tamen gestum esse credatur, quamquam in nullo vel Veteris vel Novi Testamenti authenticorum codicum sit repertum, nec ab ullo eorum doctorum, qui a sancta Romana, catholica et apostolica Ecclesia recipiuntur, sit prolatum, tamen id et ad suum errorem fulciendum, quasi quoddam probatissimum miraculum, proferunt, et miraculo quod Dominicæ vestis simbria gestum est, æquiparare non metunt. Quod quidem si, ut illi asseverant, gestum est, salutaribus Dominicis gestis nec debet nec potest coæquari, quoniam quanta est distantia inter nescio quem Polemonem et Dei et hominum Mediatorem, tanta nimurum distantia est inter gesta præfati Polemonis ejusque imaginis et sanctissima miracula Domini salvatoris, nec possunt similares actus habere, qui nimium nimiumque sunt dissimiles in virtute. *Quis in nubibus, inquit Propheta, æquabitur Domino? aut quis similis erit Deo inter filios Dei* (*Psal. lxxxix.*)? De eo etiam dicitur in Canticis canticorum: *Caput ejus aurum optimum* (*Cant. v.*), quoniam sicut auro nullius potest metalli coæquari natura, ita creatori omnium, qui caput utique Christi est, nulla potest coæquari creatura? De quo etiam in eisdem Canticis canticorum ab sponsa dicitur: *Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios* (*Cant. ii.*), quoniam sicut malum cum sit pulchrum aspectu, odore que suavissimum præeminet lignis sylvarum, ita nimurum redemptor noster, qui est odor vita in vitam, quem quotidie Ecclesia in odore sequitur unguentorum, cunctis præminet cœlibus sanctorum, qui idcirco filiorum nomine censeantur, quia non mundo cui nati sunt, sed Christo cui renati sunt, adhaerere noscuntur. In Apocalypsi quoque vigintiquatuor seniores coronas suas ante Agnum profecisse leguntur, quia videbent omnes sanctorum virtutes cunctæque illorum victoriae, quibus ipso opitulante claruerunt, ejus virtutibus et Victoriae comparatae minores esse cernuntur, quoniam et rivalis a perenni fonte derivatus minor esse prohibetur eidem fonti comparatus, et vilis pampinus vilis vivacibus radicibus vel etiam fructiferis palmnitibus vilior omnino creditur comparatus. Esto, factum est, et credi possit, ut virtus Polemonice imaginis ab adulterii scelere quendam compesceret, num ideo omnes imagines adorandas sunt? Nunquid quia pecialis animalis lingua rudis humanas loquelas profundens arioli cujusdam perver-

sam intentionem, qua benedictum populum maledi-
cere nitebatur, compescuit, angelicosque terrificos
ictus irrationale animal rationali homini vitare con-
cessit, ideo animalia sunt peculia adoranda? aut
quia atrocium ferarum vulnifica ferocitate puerilis
turba virum Dei vanis insultationibus lacescens est
prostrata, ideo est ursorum rabies adoranda? Ple-
rumque etenim casuali eventu res quodammodo acci-
dentes noxiarum rerum perpetrationem quibusque
perpetrare cupientibus inhibent, sed non ideo easdem
res per quas haec sunt, adorare ratio permittit. Si
ergo hoc quod de Polemone et imagine ejus dicunt, in
cujus adminiculo suum errorem fulcire cupint, in
veritate gestum est, ideo imagines adorandæ non
sunt, quia secundum exempla quæ breviter præ-
missimus, non omnes res quibus quædam utilia mortali-
bus inferuntur adorandas sunt; si vero in ve-
ritate gestum non est, ut et nos arbitramur, nec illi
plene rationabili auctoritate proferunt, qui nullis
hoc in veritate gestum authenticis approbant indi-
cis, nec ideo vanissima sensu carentium rerum est
adoratio stabilienda, quia mendaciis nec mendacio-
rum exemplis res quæ rationabiliter et in veritate
sunt debet, nusquam legitur esse statuta, quoniam
sicut veritas nunquam mendaciis assentiri dignoscitur,
ita nimirum mendacia veritati semper refragari
creduntur: quæ duo ita sibi e diverso venientia cer-
nuntur opponi, ut sibi mutuo semper credantur re-
niti. Sicut ergo ignis somitem nemo potest aquarum
fluentis nutrire, vel e contrario aquarum fluenta ne-
mo potest igneis somitibus augere, ita etiam nemo
potest veritatem, ut illi facere appetunt, mendacis
comprobare. Decussis igitur breviter et ex parte pro-
batis quod gestum imaginis Polemonis, si tamen, ut
illi fassi sunt, gestum est, gesto Dominicæ simbriæ
coequari nec debet nec valet, sive, quod prorsus am-
bigitur, utrum gestum sit, quod illi gestum fuisse
dicunt, an non, sive quod etiam si gestum fuerit, non
idecirco imaginum adoratio astrui valebit, nec non et
id quod mendaciis approbari seu constitui veritas
nequeat, nunc opera pretium est, ut quid simbria
Dominice vestis, quam illi imagini Polemonis co-
sequare contendunt, typicis innuerit arcanisque myste-
riis, breviter exequamur. Simbria namque Dominicæ
vestis fides est incarnationis, enjus attactu genti-
tilitas ægritudinem amisit idololatriæ fœditatis. Sicut
enim simbria ad comparationem corporis sive totius
indumenti pars minima est, ita nimirum incarnatio
redemptoris diuinæ et ineffabili generationi qua a
Patre ante æcula genitus est, comparata, minima
esse videtur: de qua generatione per Isaiam dicitur,
*Generationem ejus quis enarrabit (Isa. LIII)? ubi sub-
auditur, nullus.* Humanam autem ejus generationem
ita evangelista enarrat, *Liber generationis Iesu Christi
filii David (Matth. i).* Mulier ergo post tergum sim-
briam Dominicæ vestis attingens exoplatam sani-
tatem, quam medicorum industria longa per tempora
negaverat, recepit, quia post passionem et resurrec-
tionem sive in cæstum ascensionem Domini gentilitas

A credulitatis sanitatem quam nec patriarcharum nec
prophetarum ei prædictio quiverat impertire, Domini-
næ vestis simbriam tangendo, incarnationis vide-
licet ejus mysterium credendo, percepit, et cum ad
ipsius Domini prædicationem vix modica discipuloru-
turba crediderit, ad prædicationem tamē apostolo-
rum tanta multitudine celerrimo fidei ardore suc-
censa est, ut una die quinque millia hominum, alia
tria credidisse perhibeantur: quod et ipsa Veritas
discipulis promisit dicens: *Qui credit in me, opera
quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet
(Joan. xiv).* Quod quidem et in miraculo quod per
Petrum a Domino gestum est, quidam intelligi posse
putant, quoniam dum Dominus imperio verbi sive
factu infirmos sanaverit, Petrus umbrae suæ tantum
attactu infirmos legitur sanasse. Dominus ergo
ad filiam archisynagogi suscitandam pergens, sim-
briæ attactu seminam a profluvio sanguinis liberat,
quia videlicet dum synagogam, quæ utique patriar-
charum et prophetarum de stirpe descendit, somno
incredulitatis evigilandam appetere tendit, gentilitatem
a dæmonum insolentissimo cultu sua fidei cogni-
tione sanavit, et bonum quod illa perfidiae culpa irre-
ta percipere neglexit, ista fidei devotione percipere
meruit. Ad synagogam ergo liberandam se Dominus
venisse testatur, cum ei per presentiam corporalem
dicit: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant
domus Israel (Matth. xv);* sive cum discipulis in
vias gentium abire, et in civitates Samaritanorum
cohobet introire; et quandam allegorice per Salomo-
nem in Canticis canticorum ad Israeliticæ gentis
hortum se descensurum promittit dicens: *Descendi
ad hortum nucum ut viderem poma convallis (Cant. vi);*
quia scilicet dum ad Judaici populi hortum in quo
erat lex in cortice pandens acerrimam austoritatem,
in nucleo occultans incomparabilem suavitatem, per
earnis susceptionem descendit, gentilice convallis
abjecta opera invisit, eamque sibi fidei integritate
ascivit. Porro quod sanata in itinere semina ad do-
mum archisynagogi a Domino venitur, ejusque filia
mortis vinculis destitutis suscitatur, synagoga quan-
doque somnum suæ diffidentie discussura, et Christo
per fidem resurrecta, et ei perpetim victura mon-
stratur, quandoquidem mox ut *plenitudo gentium,*
secundum Apostolum, *subintraverit (Rom. x),* ceci-
tatem quæ ei ex parte in non credendo in mediato-
rem Dei et hominum contigit, a se discutiendo, et
in eum credendo qui sibi per patriarchas et prophe-
tas sacrorum oraculorum tonitruis olim annuntiatus
est, credens, sic omnis Israel salvis erit. Cum igitur
his et his similibus mysteriis quæ in Dominicæ
simbriæ gesto inveniuntur, Polemonis imago peni-
tus careat, non eo modo ut Dominicæ indumenti
simbriæ habenda est, nec debet ei coequari in
honore, quæ æquari nequit in tot mysteriorum
fulgore.

CAPUT XXII.

*Quod judices qui in præfata synodo fuerunt, insolu-
lenter et incongrue artem pictoriæ extollere co-*

nati sunt, dicentes : *Pia enim est ars pictoris, et non recte eam quicquam insipienter detrahunt, ipse enim Pater pictorem pie agentem commendat.*

Si pestilens humor arcem corporis, id est, caput, sederit, facile ad cætera membra transfunditur, nec mirandum est si ad pedum ima transsus eos vehementer lœdat, si eum jam caput, quod omnibus membris præminet, lœsisse constet. Vesania igitur aiorandarum imaginum quæ Constantini et Hælenæ matræ ejus, sive etiam Tharasii Constantinopolitani episcopi cæterorumque illarum partium sacerdotum nientem irrepit, non est plurimum magisque denda, si ad judicem sive plebium usque mentes subripendas descendit, quoniam ut superiori exemplo monstratum est, cum caput insolentia cuiusdam rei invaditur, facile cætera invaduntur, quæ capiti subesse monstrantur. *Omne caput languidum*, ait Propheta, *et omne cor mærens, a planta pedis usque ad verticem non est in eis sanitas* (*Isa. i.*), quia videlicet dum a regibus et a sacerdotibus, qui exemplar bene vivendi subjectis plebis esse debent, recte vivendi recteque agendi studium prætermittitur, de interna sanitate subjectarum plebium quodammodo dubitatur. Cum ergo in eadem synodo tot sacerdotum fuerint obsitæ mentes erroribus, quomodo non poterat error judicium inhærere mentibus? Aut quis ab errore reducat oves, si errandi ducatum teueant pastores? Sacerdotes etenim qui in errorem subditas plebes inducere noscuntur, libis per Jeremiam prophetam increpationibus arguuntur: *Propterea hac dicit Dominus ad pastores qui regunt populum meum. Vos dispersistis oves meas, et expulisti eas, et non visitatis eum* (*Jerem. xxiii.*); ubi protinus quanta sit cura Dei erga populum, qualiterve amotis negligentibus studiosiores populo Dei dentur rectores, protinus subinseritur: *Ecce ego vindico in vos secundum mala studia vestra, et suscitabo illis pastores qui pascunt eas, et ultra non timebunt neque terrebuntur*, dicit Dominus (*Ibid.*). In Ezechiel quoque propheta de talibus, quod quidem non sine ingenti animi angore prosequimur, qui stupendiis ecclesiasticis utuntur, et ex multis erroreis et incautis populum in errorem inducere creduntur, sicut hi fecisse perhibentur, qui in vanam imaginum adorationem exarserunt, et populum suum prælati sibi in errore professionis sociaverunt, ita scribitur: *Et ideo, pastores, audite verbum Domini: Oves meas devoratis, et lanis eorum vos cooperitis, et quod crassum est jugulatis, et oves meas dispersistis; quod infirmum erat non confortastis, et quod male habebat non curatis, et contritum non alligastis, et quod errabat non converristis, et quod perierat non requisistis, et forte oppresistis labore, et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sint pastores, et factæ sunt in devorationem omnibus bestiis agri, et dispersæ sunt oves meæ super omnem montem et in omnem collem altum, et super faciem totius terra dispersæ sunt, nec erat qui eriperet, neque qui rerocaret* (*Ezech. xxiv.*) Non ergo in hujus negotiis vanissima